
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 721 GAB - SAPF
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBEN);
CONSIDERANDO a Resolução nº 5, de 22 de junho de 2012 – CNE/CEB, que define as Diretrizes Curriculares Nacionais para Educação Indígena, na Edu-
cação Básica;
CONSIDERANDO a Resolução nº 001/2010, Art.104 a 109 – Capítulo X – Educação Escolar Indígena;
CONSIDERANDO a Resolução 215, de 8 de setembro de 2010, que aprova o Regimento Escolar Unificado das Escolas Indígenas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a solicitação apresentada pela Aldeia Indígena KWYPYTATI, por meio do Processo Eletrônico ( PAE) nº 2022/1226348,
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a ESCOLA INDÍGENA ESTADUAL DE ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO KRUAPUTITIRÉ, localizada na Reserva Indígena Mãe Maria, 
KM 34, zona rural – BR 222, município de Bom Jesus do Tocantins, jurisdicionada pela Diretoria Regional de Ensino de Marabá.
Art. 2º – A Unidade de Ensino conta com as seguintes dependências: 06 salas de aulas, 01 secretaria, 01 cozinha com espaço para refeitório, 01 banheiro 
masculino e 01 banheiro feminino.
Art. 3º – Os documentos dos alunos serão expedidos e arquivados na própria escola;
Art. 4º – Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas – SAGEP/SEDUC, providenciará, junto à Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, a criação de setor da referida Escola.
Art. 5º – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de novembro de 2023.
PATRICK TRANJAN
Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças

Protocolo: 1016962
PORTARIA Nº 021/2023– CESAD/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA n° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em consonância com a Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º 
da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o servidor TIAGO PAULO CANCIO DAS 
CHAGAS, data de exercício 20/03/2019, cargo de PROFESSOR CLASSE I, matrícula nº 5919800-2, Unidade Administrativa: DRE SANTA IZABEL DO PARA, 
conceito EXCELENTE, reconhecendo-o apto para o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foi nomeado, conforme análise do Processo n° 
2023/1359844.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1017575
PORTARIA Nº 022/2023– CESAD/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA n° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em consonância com a Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º 
da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO PROCESSO

ALAICE DO SOCORRO DE SOUSA 
PEREIRA 16/02/2009 57214920-1 DRE CAPANEMA PROFESSOR CLASSE I BOM 2023/1126223

ALCIRLEY RODRIGUES COSTA 28/04/2003 5838169-2 CET/DETEC PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/1341007
ALEX BRUNO CARVALHO DOS SANTOS 01/04/2019 55586200-3 DRE ITAITUBA PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2021/230752

ANDREA CARVALHO BRITO ARAUJO 30/03/2009 57217827-1 DRE BRAGANCA PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 2023/1075560

ANTONIA TAMIRES DA COSTA 12/11/2011 5896420-1 DRE CAPANEMA AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCA-
CIONAL A EXCELENTE 2022/1503852

BENEDITO MARCEL SASSIM SENA 20/11/2019 5953105-1 DRE BELEM 8 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2020/557317
CAMILA SANTOS FERREIRA NOGUEIRA 07/02/2012 5897592-1 DRE BELEM 5 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/1200498

CARLOS ALBERTO OLIVEIRA BRAGA 10/01/2008 5819016-2 DRE BELEM 9 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/1331201
DANIEL LUCAS RIBEIRO PONTES 07/03/2019 5947818-1 DRE CAPITAO POCO PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2022/205454

DARLENE SILVA DOS SANTOS 18/10/2004 5752450-2 DRE BRAGANCA PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 2023/1075640
EDSON NEY DA PAIXAO 08/05/2003 5805430-2 DRE ANANINDEUA 3 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 2023/1279959

ELDER SANTOS GUIMARAES 06/02/2009 57212562-1 DRE BELEM 5 AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCA-
CIONAL B EXCELENTE 2023/1277464

ELIENE BRITO PASSOS 20/11/2008 5610850-2 DRE ANANINDEUA 3 ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE 2023/1200307
EWERTON LINS DA SILVA CRUZ 13/06/2005 5837243-2 DRE ANANINDEUA 3 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 2023/1279928

GIGLIANE VIEIRA QUEIROZ 01/09/2008 57203543-1 DRE CAPANEMA PROFESSOR CLASSE I BOM 2023/1126273
GLAUBER DA SILVA ARACATY 19/10/2020 57201579-2 DRE BELEM SANTA BARBARA PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/1237773
GLEICIANE PANTOJA DA CRUZ 13/03/2019 5947965-1 DRE BELEM 8 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/1070487

HEIDER MARCELO VIEIRA SANTOS 13/05/2019 5936133-2 DRE BELEM SANTA BARBARA PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/1237949
HELDER FABRICIO BRITO RIBEIRO 25/04/2003 5863384-2 CET/DETEC PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/1332855


